InfoConv: nova data alteração para perfis CNPJ 7-WS e CPF-D3 - 01/12/2023

comunicacaocliente@serpro.gov.br <comunicacaocliente@serpro.gov.br>
Seg, 16/10/2023 17:59

Para:Comunicacao Cliente <comunicacaocliente@serpro.gov.br>

Informe : 497/2023

InfoConv: nova data alteração para perfis CNPJ 7-WS e CPF-D3 - 01/12/2023

Prezado Cliente,

A RFB prorrogou os prazos informados no OFÍCIO Nº 01/2023 - ASCIF/RFB:

O ambiente de homologação permanecerá disponível até 30 de novembro de 2023 (30/11/2023);

A data para a mudança dos perfis de todos os bancos passou para 1º de dezembro de 2023 (01/12/2023).

A permissão de acesso a qualquer perfil CPF ou CNPJ, atualmente habilitado para clientes InfoConv associados da

Febraban, será revogada dia 1º de dezembro de 2023 (01/12/2023). No mesmo dia 01/12 será concedida a esses clientes a

permissão de acesso ao perfil CNPJ 7-WS e ao CPF-D3.

Todos os seus sistemas devem estar atualizados para usar o perfil CNPJ 7-WS a partir de 01/12/23. O mesmo se aplica aos

perfis CPF mencionados no comunicado nº 459/2023, enviado em 06/09/2023.

Observe que o perfil CNPJ-7 é entregue via protocolo SOAP, enquanto o perfil CPF-D3 é um serviço REST.

Observe que o perfil CNPJ-7 pode ser acessado por dois endpoints: CNPJP7 e CNPJP7SC. Ambos retornam os mesmos

conjuntos de dados, mas o endpoint "SC" recebe um parâmetro extra, opcional: "Sistema do Convenente". Esse parâmetro

não afeta o resultado da chamada e serve apenas para o cliente informar a origem da chamada em seus sistemas internos.

Posteriormente, o cliente pode obter um extrato de consumo particionado por este parâmetro. Recomendamos empregar

essa chamada caso precise alocar o próprio consumo internamente.

Atributos de óbito no perfil CPF-D3: o perfil agora trará um atributo de “indicador de óbito” e, caso haja, haverá “data do

óbito”. Para os CPFs com situação cadastral “suspenso” pelo motivo 23 - indício de óbito, o campo “indicador de óbito”

retornará o valor "S". Entretanto, caso não seja este o motivo da suspensão o indicador será "N". Os demais motivos de

suspensão não serão informando por este serviço.

A tabela abaixo exemplifica as situações cadastrais que envolvem óbito:

CPF Situação Cadastral  Ano do Óbito  Data do Óbito

199.154.988-10  Titular Falecido  2023  07/06/2023

591.648.677-49  Titular Falecido  2023  05/04/2023

071.919.016-91  Titular Falecido  2009  NULL

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZlNjRjYmY4LW...

1 of 2 06/11/2023 18:17

854.264.238-49  Titular Falecido  2007  NULL

615.785.533-93  Suspenso – Motivo 23 (campo

indicador de óbito = “S”)

NULL  NULL

000.163.734-72  Suspenso – Motivo 23 (campo

indicador de óbito = “S”)

NULL  NULL

Repare que, sendo um serviço REST, o campo "Data de Óbito" só será retornado se existir na base da RFB. Caso contrário,

não constará no JSON de retorno.

Atenciosamente,

Equipe SERPRO

Conheça nossos produtos e serviços acessando a loja.serpro.gov.br
E-mail automático. Favor não responder.

Serpro Sede - SGAN Quadra 601 Módulo 'V' - CEP: 70830-900
Brasília - DF

“Essa mensagem do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa pública federal
regida pelo disposto na Lei Federal nº 5.615, é enviada exclusivamente ao destinatário informado e pode
conter dados pessoais, protegidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018), assim como
informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional. O SERPRO ressalta seu comprometimento em
assegurar a segurança e a proteção das informações contidas neste e-mail e informa que a sua utilização
desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você o recebeu indevidamente, queira, por
gentileza, reenviá-lo ao emitente, esclarecendo o equívoco.” “This message from SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) - a government company established under Brazilian law (5.615/70) -
is directed exclusively to its addressee and may contain personal data protected by the General Data
Protection Law (13.709/2018) as well as confidencial data, protected under professional secrecy rules.
SERPRO highlights its commitment to ensuring the security and protection of the information contained in
this email and its unauthorized use is illegal and may subject the transgressor to the law´s penalties. If
you´re not the addressee, please send it back, elucidating the failure.”

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZlNjRjYmY4LW...

2 of 2 06/11/2023 18:17